
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 17 DEL 21/02/2024

OGGETTO:  PROCEDURA DI  EROGAZIONE  CONTRIBUTI  A FONDO  PERDUTO  IN 
FAVORE DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE (COMMERCIALI E ARTIGIANALI) OPRANTI 
NEL  COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA,  EX  DPCM  24  SETTEMBRE  2020  - 
LIQUIDAZIONE ANNUALITA’ 2021 CON COMPENSAZIONE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 2 del 01.02.2024 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2024 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  22.12.2023,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.303 del 30/12/2023, i termini per l’approvazione 
dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 15 marzo 2024;

Vista  la  propria  precedente  determinazione  n.105  del  15.12.2023  “Procedura  per  
erogazione contributi a fondo perduto in favore delle attività economiche (commerciali e  
artigianali)  operanti  nel  comune di  Campo nell'Elba,  ex D.P.C.M. 24 settembre 2020 -  
Assegnazione contributo annualità 2021”;

Preso  atto della  posizione  tributaria  nei  confronti  di  questo  Comune  dei  soggetti 
beneficiari, così come riassunta e riportata nell’allegato al presente atto, a seguito degli 
aggiornamenti  risultanti  dall’ultima  verifica  recentemente  effettuata  rispetto  a  quanto 
riportato nel relativo atto di assegnazione sopra richiamato; 

Rilevato che ai sensi dell’art.28, comma 2, del DPR 600/1973 in sede di liquidazione sarà 
operata  la  prevista  ritenuta  di  acconto  del  4%  sull’ammontare  di  ciascun  contributo 
concesso;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione dei contributi in oggetto secondo le 
indicazioni  contenute  nella  tabella  allegata che  riporta  i  n.6  soggetti  con  pendenze 
debitorie nei confronti  del Comune di Campo nell’Elba, per i  quali  dovrà essere quindi  
operata  una ritenuta  sul  contributo  netto  concesso e  successiva  compensazione sulle 
somme dovute;

Rilevato che per i soggetti n.2 e n.4 la compensazione è parziale;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nella disponibilità di 
cassa attribuita allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio in corso;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D.lgs 267/2010;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli enti locali ed in particolare gli artt.107 comma 
3 lettera d), 151 comma 4 e 183;

Considerato che la verifica di cui all’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 per le liquidazioni 
superiori  a € 5.000,00 è effettuata prima dell’emissione dei  mandati  di  pagamento dal 
Servizio Finanziario;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di liquidare i contributi in oggetto secondo le indicazioni contenute nella tabella allegata 
che riporta i n.6 soggetti con pendenze debitorie nei confronti del Comune di Campo 
nell’Elba, operando una ritenuta sul contributo netto concesso e successivo intervento 
sostitutivo/compensazione sulle somme dovute;

2. di dare atto che per i soggetti n.2 e n.4 la compensazione è parziale;

3. i contributi, per un totale lordo di € 8.217,67, dovranno essere assoggettati a ritenuta fi-
scale del 4% e liquidati a valere sul residuo n.2252/2023 al Capitolo 111050503000/0 
annualità 2024 del Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


